
メール会員　窓口担当者　殿

落合　伸行

ＱＣサークル関東支部栃木地区

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より栃木地区活動にご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

さて、 「春のカイゼン事例発表大会」を会場開催及び後日オンデマンド配信にて

下記内容にて実施する計画で進めております。

つきましては、発表サークルを募集致しますので積極的にご応募下さいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催日：2025年4月18日(金)

２．開催場所：宇都宮市文化会館  小ホール
                      　〒320-8570 栃木県宇都宮市明保野町7-66 　 TEL. 028-636-2121

３．発表申込みについて

・「発表募集要領」をご参照の上、別紙『発表サークル申込書』に必要事項を記入してお申込み下さい。

・発表は、メール会員会社のサークルで、「QCサークル本部登録」が必要になります。

　簡単な手続きで登録が出来ますので、本部登録を済ませてください。

・なお、発表参加を希望するものの、発表サークルの選出にお時間がかかる場合には、発表サークル名

　以外を記入して、先行でお申込みください。

　発表サークルが決まりましたら、未記入項目をご連絡いけだけますようお願い致します。

・発表枠に限りがあるため、申し込み順にてサークルを決定させて頂きます。

2025年1月8日

ＱＣサークル関東支部栃木地区

2025年度幹事長

(株)小松製作所　小山工場

2025年度「春のカイゼン事例発表大会」発表サークル募集について



★改善事例 一つのテーマに対しサークル員が全員参加のもとにQCストーリーに
もとづきカイゼンした事例発表です。

★運営事例 個別改善事例だけでなく、サークル運営の工夫と共に、サークルリーダー
やメンバーがどうやって、どの様に成長したか過程をまとめた事例です。

★9サークル
　　・改善事例のSGH部門（製造・技術・品証）とJHS部門（事務・販売・サービス）、
　　 運営事例の発表サークルをあわせ、トータル9サークルを募集します。

★パソコン、プロジェクターでの発表とします。
　　・発表は会場で行います。
　　・全サークルとも栃木地区PCで発表することとし、発表データを事前に提出していただきます。
　　・後日オンデマンド配信のため事前に事例発表を録画したデータを提出していただきます。
　　・後日オンデマンド配信の聴講者にはデジタル要旨集(PDF)と配信用のURLを配信致します。

(会場での聴講者には要旨集配布)

★発表、準備等についての詳細は、発表サークル募集締め切り後、サークルを決定次第

　連絡担当者様宛にご案内します。
＜諸資料提出期限目安＞あくまでも目安であり、後日、正式展開資料をご確認ください。

DM用見どころ・聞きどころ：2月12日(水)

要旨集用原稿：3月14日(金)

本番用PPT、音声入りPPTor発表録画データ：4月15日(火)

★募集締切：　2025年1月31日(金)
別紙「発表サークル申込書」に必要事項を記入し、メールでお申込み下さい。
尚、募集件数に達した時点で締切とさせて頂きますのでご容赦下さい。
★申込み先・お問合せ先

大会分科会

資生堂　那須工場　　　　増沢　翔平（ますざわ　しょうへい）

Eメール： shohei.masuzawa@shiseido.com

TEL： 070-2491-7190

★全発表サークルに賞状を授与します。
★SGH・JHS各部門で栃木県知事賞に選ばれたサークルは、別途秋に開催される栃木地区
　代表選考会を経て、翌年２月の「関東支部チャンピオン大会」に栃木地区代表として出場

　していただきます。また、運営事例部門で地区長賞金賞を受賞されたサークルは
　「関東支部運営事例選抜大会」に栃木地区代表として出場していただきます。

2025年度 「春のカイゼン事例発表大会」 発表募集要領

発表内容

発表サークル募集件数

発表方法

募集締切・申込み先

表彰

mailto:shohei.masuzawa@shiseido.com


＜大会表彰の関係図＞

栃木県知事賞 秋のカイゼン事例発表大会へ

大会賞

優秀賞

栃木県知事賞 秋のカイゼン事例発表大会へ

大会賞

優秀賞

ＱＣサークル関東支部

大会賞 地区長賞

優秀賞

大会賞

優秀賞 地区長賞

大会賞

優秀賞 地区長賞

春カイの

栃木県知事賞

秋カイの

栃木県知事賞

ＳＧＨ部門

地区長賞 金賞
ＱＣサークル関東支部

チャンピオン大会に出場

春カイの

栃木県知事賞

秋カイの

栃木県知事賞

ＪＨＳ部門

地区長賞 金賞
ＱＣｻｰｸﾙ関東支部

チャンピオン大会に出場

「秋カイ」で、春･秋の２つの「知事賞」から、「地区長賞金賞」を選出します。

金賞受賞サークルには関東支部のチャンピオン大会に出場していただきます。

栃木県知事賞
運営事例

地区長賞 金賞 運営事例の大会へ出場

運営事例は、地区長賞の選考を経て、「金賞」の基準をクリアしたサークルには

関東支部の運営事例選抜大会に出場していただきます。

４月 春のカイゼン事例発表大会 （略称：春カイ）

9月 秋のカイゼン事例発表大会（略称：秋カイ）

運
営
事
例

改
善
事
例
（
Ｓ
Ｇ
Ｈ
部
門
）

改
善
事
例
（
Ｓ
Ｇ
Ｈ
部
門
）

改
善
事
例
（
Ｊ
Ｈ
Ｓ
部
門
）

優
秀
賞

大
会
賞

栃
木
県
知
事
賞

地区長賞選考

（
Ｊ
Ｈ
Ｓ
部
門
）

地区長賞選考

地区長賞選考


